Дело № 1-83/2017

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Петухово 13 июля 2017 года

Петуховский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Григорьевой О.Б.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Петуховского района Курганской области Калужникова А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Обабкова А.И., предоставившего удостоверение № 0700 ордер № 212360 от 9 июня 2017 года,

при секретаре Родионовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> Араванского района Ошской области Кыргызской Республики, гражданина Кыргызской Республики, имеющего образование 11 классов, состоящего в браке, 

<

данные изъяты>, работающего водителем такси ООО «Везет- Екб» г. Екатеринбург, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Араванский район, Ошская область, Кыргызская Республика, проживающего по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь гражданином Республики Кыргыстан, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, покушался на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию, а также незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию при следующих обстоятельствах.

15 июня 2015 года УФМС России по Московской области в отношении гражданина Кыргызской Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 29 марта 2018 года.

11 июля 2015 года ФИО2, следуя с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, прибыл в пункт пропуска «Бугристое» Пограничного управления ФСБ России по Челябинской области. При прохождении пограничного контроля сотрудниками Пограничной службы ФСБ России было установлено, что въезд на территорию Российской Федерации ФИО2 не разрешен, в связи с чем ему было отказано в пропуске на территорию Российской Федерации. ФИО2 был уведомлен о том, что въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен до 29 марта 2018 года и отправлен на территорию Республики Казахстан.

В дальнейшем, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, в связи с чем он, находясь на территории Кыргызской Республики, обратился в компетентные органы с целью изменения установочных данных и 28 марта 2016 года был документирован паспортом гражданина Кыргызской Республики № AN4469962 на имя Шермаматова Кубана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего, около 05 часов 56 минут местного времени 06 апреля 2016 года ФИО1, следуя авиарейсом с территории Кыргызской Республики на территорию Российской Федерации, прибыл в аэропорт «Кольцово», находящийся по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, площадь Бахчиванджи, д. 1, где, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, осознавая противоправный характер своих действий и имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которой не подлежат пропуску через государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию и в нарушение требований п. 4 ст. 26 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которым въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если он неоднократно (два и более раза) в течение трех лет привлекался к административной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации за совершение административного правонарушения на территории Российской Федерации, - в течение трех лет со дня вступления в силу последнего постановления о привлечении к административной ответственности и в отношении него вынесено соответствующее решение, с целью получения права на въезд в Российскую Федерацию при прохождении пограничного (паспортного) контроля в контрольно пропускном пункте «Екатеринбург-аэропорт», расположенном в здании аэропорта «Кольцово», предъявил сотруднику Пограничной службы ФСБ России паспорт гражданина Кыргызской Республики № AN4469962 на имя Шермаматова Кубана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудником Пограничной службы ФСБ России было установлено, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 не разрешен. ФИО1 было отказано в пропуске на территорию Российской Федерации, после чего он убыл в Кыргызскую Республику. Тем самым ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, не позднее 17 часов 21 минуты 14 апреля 2016 года, следуя с территории Мамлютского района Северо-Казахстанской области Республики

Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий и имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, с целью трудоустройства на территории России, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», согласно с которыми не подлежат пропуску через государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию и в нарушение требований п. 4 ст. 26 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которым въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если он неоднократно (два и более раза) в течение трех лет привлекался к административной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации за совершение административного правонарушения на территории Российской Федерации, - в течение трех лет со дня вступления в силу последнего постановления о привлечении к административной ответственности и в отношении него вынесено соответствующее решение, пересек Государственную границу Российской Федерации на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в 1300 метрах восточнее многостороннего автомобильного пункта пропуска «Петухово» (далее - МАПП «Петухово»), расположенного в Петуховском районе Курганской области Российской Федерации, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию.

После пересечения Государственной границы Российской Федерации в 17 часов 22 минуты 14 апреля 2016 года ФИО1 прошел пограничный (паспортный) контроль в МАПП «Петухово», по паспорту гражданина Кыргызской Республики № AN4469962 и беспрепятственно убыл вглубь территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в свою виновность в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и пояснил, что в Российской Федерации в г. Екатеринбурге он проживает с 2008 года вместе с супругой и двумя малолетними детьми, где также проживает его сестра, которая является гражданкой Российской Федерации. В 2017 году его супруга оформила вид на жительство, дети обучаются в школе г. Екатеринбурга, он работал водителем. Он привлекся к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, с привлечением был согласен, штрафы он оплачивал. Ранее у него были другие биографические данные, он был гражданином Кыргызской Республики ФИО2. 11 июля 2015 года с целью продления временного проживания на территории Российской Федерации он выехал из Российской Федерации через автомобильный пункт пропуска и в тот же день при въезде Россию в пункте пропуска «Бугристое» его не пропустили в Российскую Федерацию, сообщив о том, что въезд ему не разрешен. При этом ему выдали уведомление, в котором говорилось, что ему не разрешен въезд до 29 марта 2018 года, разъяснили, что он может быть привлечен к уголовной ответственности, один экземпляр дали ему, а второй оставили у себя, где он поставил свою подпись. После того он убыл в Кыргызскую Республику и находился там около года. Находясь в Киргизии, он сменил данные на Шермаматова Кубана, сделал это в связи со смертью отца, чтобы не потерять имя отца. 6 апреля 2016 года он по новым данным пытался въехать в Россию через аэропорт «Кольцово», но его не пропустили, снова сказали, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, выдали уведомление, в котором говорилось, что ему не разрешен въезд до 29 марта 2018 года, после чего он убыл назад в Кыргызскую Республику. В Кыргызской Республике обратился в авиакассы, где ему сказали, что информации о не разрешении въезда в Российскую Федерацию на старые и новые биографические данные нет. 14 апреля 2016 года приехал в Россию через кпп «Петухово», предъявив паспорт на имя ФИО1, и его беспрепятственно пропустили через границу Российской Федерации, он уехал в г. Екатеринбург. 08 апреля 2017 года на автомобильном пункте пропуска он был задержан для выяснения обстоятельств незаконного въезда в Российскую Федерацию. Порядок пересечения границы ему известен, он знает, что надо пересекать границу по своему документу в установленных пунктах пропуска, если въезд в Российскую федерацию разрешен. Так же он знает, что незаконно пересекает Государственную границу Российской Федерации по причине того, что в отношении него было принято решение о не разрешении въезда.

Из показаний свидетеля ФИО3 в ходе производства предварительного расследования следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Троицк». В его обязанности входит проведение фильтрационных мероприятий в отношении граждан следующих через Государственную границу Российской Федерации, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешен. По результатам служебной деятельности, в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, гражданин Кыргызской Республики ФИО2 11 июля 2015 года в автомобильном пункте пропуска «Бугристое» Челябинской области при прохождении паспортного контроля был не пропущен в Российскую Федерацию из Республики Казахстан, в связи с тем, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по решению УФМС России по Московской области. При этом он был уведомлен в письменной форме о наличии в отношении него запрета на въезд в Российскую Федерацию. Находясь на территории Кыргызской Республики, ФИО2 сменил биографические данные ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на биографические данные Шермаматов Кубан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После смены биографических данных получил новые документы. 14 апреля 2016 года около 17 часов 20 минут, ФИО1 зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации с территории Республики Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации. В автомобильном пункте пропуска Петухово ФИО1 предъявил на паспортный контроль паспорт с измененными биографическими данными гражданина Кыргызской Республики AN4469962, выдан 28 марта 2016 года с биографическими данными Шермаматов Кубан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и въехал на территорию Российской Федерации. После незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации ФИО1 убыл в г. Екатеринбург. В ходе проведения фильтрационных мероприятий 08 апреля 2017 года в автомобильном пункте пропуска «Бугристое» при выезде из

Российской Федерации был выявлен гражданин Кыргызской Республики Шермаматов Кубан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Данный гражданин предъявил на паспортный контроль паспорт AN4469962 на свое имя. Им была проведена повторная проверка документов удостоверяющих личность, в ходе которой установлено, что гражданин ФИО1 сменил биографические данные. После выявления данного факта он увел ФИО1 в отдельное помещение пункта пропуска для разбирательства. В материалах ОРД, представленных в орган дознания, указана ч. 8 ст. 26 Федерального закона № 114 от 15 августа 1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», на основании которой не разрешен въезд ФИО1 на территорию Российской Федерации, но впоследствии им установлено, что въезд на территорию Российской Федерации ФИО1 не разрешен на основании ч. 4 ст. 26 Федерального закона № 114 от 15 августа 1996 года «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (л.д. 86-87).

Из показаний свидетеля ФИО4 в ходе производства предварительного расследования следует, что 11 июля 2015 года она выполняла приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации в автомобильном пункте пропуска «Бугристое» в пограничном наряде «Проверка документов», на въезд в Российскую Федерацию. Около 11 часов 35 минут к ней подошел мужчина с целью прохождения паспортного контроля и въезда в Российскую Федерацию гражданин Кыргызской Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она ввела его установочные данные в базу, напротив фамилии высветился индекс «В», то есть данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен. После чего она вызвала старшего смены старшего лейтенанта ФИО6 Гражданина ФИО2 она попросила подождать некоторое время возле кабины паспортного контроля. Гражданин ФИО2 вел себя спокойно, ни каких вопросов не задавал. Спустя 5 минут к кабине паспортного контроля пришел старший смены пограничных нарядов старший лейтенант ФИО6, который вывел гражданина из пассажиропотока, забрал его документы и увел его в служебный кабинет. Впоследствии узнала, что ФИО6 разъяснил ему о том, что въезд на территорию Российской Федерации не разрешен, а также об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации. ФИО2 на русском языке изъяснялся нормально, и ответил ему, что понял всю ту информацию, которую он до него довел. После чего, ФИО6 выдал ФИО2 уведомление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, в котором он собственноручно поставил свою подпись. Далее старший лейтенант ФИО6 сопроводил ФИО2 с территории автомобильного пункта пропуска Бугристое Троицкого района Челябинской области, и после чего ФИО2 убыл на территорию Республики Казахстан (л.д. 88-89).

Из показаний свидетеля ФИО6 в ходе производства предварительного расследования следует, что с августа 2014 года по май 2017 года он проходил службу в должности начальника смены контрольно-пропускного пункта «Троицк» отдела в г. Троицк Пограничного управления ФСБ России по Челябинской области. Многосторонний автомобильный пункт пропуска, где осуществляется пограничный контроль кпп «Троицк», называется «Бугристое». 11 июля 2015 года он выполнял приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации в автомобильном пункте пропуска «Бугристое», исполнял обязанности старшего смены пограничных нарядов. В ходе пограничного контроля был выявлен гражданин Кыргызской Республики ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который прибыл в пункт пропуска с целью пересечения Государственной границы РФ с территории Республики Казахстан в Российскую Федерацию. Указанный гражданин был не пропущен на территорию РФ и надлежаще (письменно и устно) уведомлен о том, что ему въезд на территорию РФ закрыт. Им был заполнен бланк уведомления иностранного гражданина о том, что ему въезд закрыт. Данные об органе, закрывшем въезд и дату, до которой въезд закрыт, были уточнены по имеющимся учетам. При этом, ФИО2 общался на русском языке, в помощи переводчика не нуждался, с уведомлением ознакомился лично, сказал, что он понял, что въезжать ему на территорию РФ нельзя. Кроме того, ФИО2 была разъяснена уголовная ответственность за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации. После этого, ФИО2 убыл с территории пункта пропуска в Республику Казахстан (л.д. 100-101).

Из показаний свидетеля ФИО7 в ходе производства предварительного расследования следует, что с 20 часов 00 минут 05 апреля 2016 года до 08 часов 00 минут 06 апреля 2016 года он выполнял обязанности по охране Государственной границы РФ старшим смены пограничных нарядов в кпп «Екатеринбург-аэропорт», расположенном на территории г. Екатеринбурга Свердловской области. Согласно имеющейся документации, в ходе несения службы 06 апреля 2016 года ему поступил доклад от пограничного наряда по проверке документов у граждан, следующих на въезд в Российскую Федерацию, о том, что в ходе пограничного контроля 06 апреля 2016 года около 05 часов 56 минут выявлен гражданин Кыргызской Республики Шермаматов Кубан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому не разрешен въезд на территорию Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации. По прибытию в место выявления ФИО1, он выявил его из пассажиропотока и предложил пройти в служебное помещение в целях установления всех обстоятельств. Из оперативных учетов ему стало известно, что в отношении гражданина Кыргызской Республики Шермаматова Кубана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения принято решение о не разрешении въезда на территорию Российской Федерации. После чего, он составил письменное уведомление о не разрешении въезда на территорию Российской Федерации на русском и кыргызском языках, разъяснив при этом ФИО1 значение данного уведомления, а также предупредил об уголовной ответственности за повторное пересечение Государственной границы Российской Федерации. ФИО1 ознакомился с уведомлением о не разрешении въезда на территорию Российской Федерации и собственноручно в нем расписался, после чего ему была вручена копия уведомления о не разрешении въезда на территорию Российской Федерации. Далее ФИО1 покинул территорию Российской Федерации в установленном порядке (л.д. 97-98).

Из показаний свидетеля ФИО8 в ходе производства предварительного расследования следует, что он проходит службу в контрольно- пропускном пункте «Петухово-автодорожный» отдела в г. Петухово Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям с 2012 года, занимает должность заместителя начальника 3 отделения пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Петухово-автодорожный». В его обязанности входит руководство личным составом отделения пограничного контроля, а также самостоятельное несение службы по охране Государственной границы Российской Федерации. Сотрудники кпп осуществляют несение службы в многостороннем автомобильном пункте пропуска через границу «Петухово», расположенном на 464 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш» в Петуховском районе Курганской области. Лица, следующие на въезд в Российскую Федерацию, до прибытия в пункт пропуска пересекают Государственную границу Российской Федерации на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш», в 1300 метрах восточнее МАПП «Петухово». По прибытии в пункт пропуска лица подвергаются пограничному (паспортному) контролю. Пограничный (паспортный) контроль заключается в идентификации личности предъявителя документа с фотокарточкой в паспорте, проверке документа на действительность с использованием технических средств паспортного контроля, проверке информации о наличие лица в учетах оперативных заданий, в том числе по спискам лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешен. После проведения контрольных мероприятий лица покидают территорию МАПП «Петухово» и убывают вглубь территории России. Шермаматов Кубан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 апреля 2016 года пересек Государственную границу России на въезд в Россию и прибыл в МАПП «Петухово». ФИО1 прибыл в МАПП «Петухово» 14 апреля 2016 года в 17 часов 21 минуту местного времени, после чего в 17 часов 22 минуты местного времени 14 апреля 2016 года обратился к нему на паспортный контроль. В это время он исполнял обязанности наряда по проверке документов на направлении въезда в Россию. ФИО1 был предъявлен паспорт гражданина Кыргызской Республики № AN4469962, выданный 28 марта 2016 года. В ходе проведения пограничного (паспортного) контроля им установлено, что документ, предъявленный ФИО1 для пересечения границы, действительный, соответствовал установленному образцу, в списке лиц, въезд которым не разрешен, ФИО1 не числился, фильтрационных мероприятий в отношении него не проводилось. О том, что ФИО1 менял установочные данные, он ничего не пояснял. В противном же случае в отношении него проводилась бы углубленная проверка. Таким образом, указанный гражданин беспрепятственно пересек Государственную границу Российской Федерации через МАПП «Петухово» и убыл вглубь территории Российской Федерации (л.д. 90-92).

В судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела, отвечающие требованиям, предъявляемым ст. 74 УПК РФ к доказательствам:

- рапорт старшего дознавателя отделения дознания и административной практики с дислокацией в г. Петухово отдела дознания и административной практики Пограничного управления об обнаружении признаков преступления от 05 июня 2017 года, согласно которому в ходе дознания по уголовному делу установлено, что 06 апреля 2016 года гражданин Республики Кыргыстан Шермаматов Кубан, ранее документированный как ФИО2, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, по независящим от него обстоятельствам не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации (л.д.42-43);

- копия решения УФМС России по Московской области от 15 июня 2015 года о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым въезд в Российскую Федерацию не разрешен сроком на 3 года, то есть до 29 марта 2018 года (л.д. 122-123);

- копия представления УФМС России по Московской области от 15 июня 2015 года, в котором указано, что ФИО2 въезд в Россию ему не разрешен до 29 марта 2018 года (л.д. 121);

- копия уведомления ФИО2 от 11 июля 2015 года, из которого следует, что ФИО2 уведомлен о том, что ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию до 29 марта 2018 года УФМС России по Московской области (л.д. 102);

- рапорт оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Троицк» ФИО3 от 08 апреля 2017 года об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в результате проведенных 08 апреля 2017 года оперативно-розыскных мероприятий на территории автомобильного пункта пропуска «Бугристое» кпп «Троицк» выявлен гражданин Кыргызской Республики Шермаматов Кубан, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее документированный как ФИО2, который будучи осведомленным о наличии установленного в отношении него запрета на въезд территорию Российской Федерации до 29 марта 2018 года, 06 апреля 2016 года предпринял попытку пересечения Государственной границы России, по новым паспортным данным, а 14 апреля 2016 года пересек Государственную границу России (л.д. 23-23);

- протокол выемки от 09 апреля 2017 года, согласна которому у гражданина Кыргызской Республики ФИО1 изъята миграционная карта № 0533079 на его имя (л.д. 76-77);

- протокол осмотра предметов (документов) от 09 апреля 2017 года, в результате которого осмотрена миграционная карта № на имя ФИО1 (л.д. 78-79);

К выводу о виновности ФИО1 суд приходит на основе анализа достоверных, допустимых и относимых доказательств, совокупность которых суд считает достаточной для разрешения дела по существу.

Виновность ФИО1 в покушении на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации подтверждается собственными признательными показаниями самого подсудимого, который не отрицал, что, достоверно зная о наличии действующего в отношении него неразрешения на въезд на территорию Российской Федерации, 6 апреля 2016 года пытался пересечь Государственную границу Российской Федерации, а 14 апреля 2016 года пересек Государственную границу Российской Федерации, в связи с тем, что на территории Российской Федерации он работал, там проживает его семья, для которой он является единственным кормильцем.

Признательные показания подсудимого суд признает достоверными и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны, даны в присутствии защитника, объективно подтверждаются согласующимися между собой показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО6, Сикорского и ФИО8, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Причин не доверять показаниям свидетелей не имеется, обстоятельств, свидетельствующих о их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1, достоверно зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не был разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 6 апреля 2016 года незаконно, в период действия запрета, покушался на пересечение Государственной границы Российской Федерации на контрольно- пропускном пункте «Екатеринбург-аэропорт», расположенном в здании аэропорта «Кольцово», а также 14 апреля 2016 года пересек Государственную границу Российской Федерации на 465 километре федеральной трассы Р-254 «Иртыш», в 1300 метрах восточнее многостороннего автомобильного пункта пропуска «Петухово», расположенного в Петуховском районе Курганской обалсти.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 322 УК РФ как покушение на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч. 2 ст. 322 УК РФ как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Республики Кыргыстан, привлекался к административной ответственности, трудоустроен, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей, по месту жительства и работы характеризуется положительно, к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие у него двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, до возбуждения уголовного дела, а также в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела и степень тяжести содеянного, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом ограничительных положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд считает, что назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, либо принудительных работ, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, либо назначение ему более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 322 УК РФ, являлось бы несправедливым и не способствовало бы достижению целей наказания, исправлению подсудимого.

Вопреки доводам стороны защиты наличие у ФИО1 единственного условия - совершение впервые двух преступлений средней тяжести, из предусмотренных ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, по мнению суда, не может служить достаточным основанием для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, степень их опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По совокупности преступлений суд назначает ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в колонии-поселении, поскольку он совершил умышленные преступления средней тяжести, ранее не отбывал лишение свободы.

В связи с тем, что подсудимый не имеет постоянного места жительства на территории Российской Федерации, на основании ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ, необходимо направить его в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. 75, 76 УИК РФ.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы ранее избранную в отношении его меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо сохранить до вступления настоящего приговора в законную силу.

При этом в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ срок отбытия наказания ФИО1 необходимо зачесть время непрерывного содержания его под стражей до судебного разбирательства, а также время задержания в административном порядке, в период с 8 апреля 2017 года по 12 июля 2017 года.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественное доказательство по делу: миграционную карту № на имя ФИО1 следует оставить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 322 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Поместить ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 13 июля 2017 года.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время непрерывного содержания его под стражей до судебного разбирательства, а также время задержания в административном порядке, в период с 8 апреля 2017 года по 12 июля 2017 года.

В соответствии с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО1 в колонию- поселение под конвоем.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: миграционную карту № на имя ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда с подачей апелляционных жалоб через Петуховский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий О.Б. Григорьева

Приговор вступил в законную силу 25.07.2017. Не обжаловался.